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I. ПЛАТЕЛЬЩИКИ НАЛОГА

Рабочие и служащие облагаются подоходным налогом по

доходу от их заработной платы, если доход- этот за данный ме-

сяц превысил: в местностях I пояса— 100 руб., II пояса— 90 руб.,
III пояса— 80 руб. и IV пояса—75 руб. (Положение о гос. подоходн.

налоге с частных лиц ст. 11).

1. К числу плательщиков, доходы которых подлежат обло-

жению по правилам, установленным для обложения заработной
платы, должны быть относимы лица, выполняющие те или иные

работы для учреждений и предприятий обобществленного сек-

тора в порядке трудового найма, которые (лица) сами состоят -

на службе или работе в других учреждениях и предприятиях.

Учреждения и предприятия при удержании налога с таких

лиц должны требовать от них пред'явления документов об их

состоянии на службе. Лица же, не состоящие на службе в ка-

ком-либо учреждении или предприятии (свободн. проф., куста-
ри, ремесл. и др.), по выполненным ими работам для предприя-

тий и учреждений обобществленного сектора (по устным или

письменным договорам) должны облагаться в общем порядке, т. е.

"годовыми окладами/ по соответствующим расписаниям ставок

цо месту своего жительства; подсобный материал о суммах,

выплачиваемых таким лицам, подлежит отсылке по 0месту обло-

жения этих лиц. (Цнр. Мосгорфинотдела от 26/1—1932 г.

№ 195/20).

. 2. Обложение подоходным налогом лиц, получающих доходы

от литературной деятельности, по доходам текущего года уста-

навливается на следующих основаниях:

а) лица, получающие авторский гонорар, без заключения

авторских договоров, уплачивают налог при каждом получении

гонорара по ставкам и правилам, установленным для рабочих
и служащих;

б) лица, получающие авторский гонорар во исполнение зак-

люченных с ними авторских договоров, уплачивают при каждом

получении свыше 75 руб. аванс в счет налога в следующих

размерах:

При получении свыше 75 р. До 100 р.—0,5% получ. суммы

100 „ „ѵ 200 „—1,0%

« „ „ 200 „ „ 500 „ —2,0%

3



При получении свыше 500 р. .до 750 р.—3,0% получ. суммьв

750 , . І000 „ —4,0%

„ . юоо . .; ■', - „ —6,0%

Взиманиеналога с указанных лиц в течение года производится

выплачивающимигонорар организациями, которые обязаны в 3-х

дневный срок по удержании внести удержанные суммы в уч-

реждения Госбанка. По окончании года налог пересчитывается

финорганами и уплаченные в течение года, суммы засчитываю-

тся в счет оклада, а переплаты возвращаются плательщикам.

Примечасиие: По доходам 1932 г. налог с лиц, ука-

занных в этой статье, не взимается.

(Пост. НКФ СССР от 13 февр. 1933 г. № 64-к.)

3. Подоходный налог с лиц, получающих авторский гонорар

без заключения авторских договоров, должен взиматься при вся-

кой выдаче независимо от суммы выдачи (т. е. без применения

необлагаемого минимума, так как эти заработки во всех слу-

чаях являются дополнительными к заработкам по основной

профессии этих лиц). При нескольких выдачах за один и тот

же месяц расчет налога1 с последующих выдач в том же меся-

це производится с учетом предыдущих выдач и удержанных

сумм налога.

Пример: товарищ написал за месяц 3 статьи. За первую

статью получил 50 руб., за вторую и третью по 100 руб. С пер-

вой выдачи налог должен быть удержан в размере 38 коп., со

второй выдачи 1 р. 25 к. (50 р. -|- 100 р. — 150 р., налог 1 р. 63 к.—

—38 к. = 1 р. 25 к.) с третьей, выдачи— 3 руб. (50 р. + 100 p.-j-
+ 100р. = 250 руб., налог 4 р. 63 К.—38 К.--1 р. '25 К. = 3 р.).
Таким образом всего за месяц о указанного товарища должно

быть взыскано 4 р. 63 к.

С лиц, получающих авторский гонорар во исполнение

заключенных с ними авторских договоров, налог должен удер-

живаться только при выдачах свыше 75 р. Если в течение од-

ного месяца производится несколько выдач одному и тому же

лицу, для упрощения работы и принимая во внимание, что

удержанные суммы являются только авансом, расчет налога

производится по каждой выдаче отдельно.

Налог по указанной в постановлении таблице (авансовые
платежи) взимается с полной суммы выдачи без учета произ-

водственных расходов. По истечении года при перерасчете на-

лога финорганами последними должны учитываться производ-

ственные расходы (так как эти расходы уже учтены при по-

строении ставок.) Порядок учета производственных расходов

будет указан особо:

Но декларациям указанных лиц о доходах от литературной
деятельности за 1'932 г. исчисляется только культсбор, подоход-

ный налог с доходов 1932 г. не взимается.

(Цирк. НКФ СССР от 16/И—33 г. Na 2536).
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4. В порядке лит. „б", ст. 2, пост. № 64-к см. п. 5 должны

также облагаться все выплаты, проходящие через Всероскомдрам.
<Цирк. НКФ РСФСР 27/11—332 г. № 69).

5. Постановление НКФ СССР от 13 февраля 1933 г. М° 64-к,

{см. п. 3-й раз'яснений на стр. 4) распространяется также

на художников, получающих авторский гонорар за рисунки,

плакаты и т._д. (раз.'СПМ НКФ СССР от 28/ѴІ— 33 г. № 2534).
6. В целях упрощения техники взимания налога с лиц, по-

лучающих авторский гонорар без заключения авторских догово-

ров, Сектор массовых платежей НКФ СССР считает возможным

разрешить издательствам и др. организациям, выплачивающим

авторский гонорар, не взимать налога с выдач, не превышающих

10 руб., если такие^ыдачи являются единичнымив данном месяце.

Постановление № 64-к введено в действие с 1 января 33 г.,

поэтому издательства (и др. организации) обязаны довзыскать

с литераторов при последующих выплатах гонорара суммы на-

лога, причитающиеся по выплатам, произведенным до того, как

стало применяться постановление № 64-к.

В соответствии с правилами обложения литературных при-

работков рабочих и служащих (взимание налога со всех сумм,

независимо от размера) должны облагаться и все прочие при-

работки за работу по совместительству, за сдельную работу и

проч. К указанным приработкам необлагаемый минимумне при-

МРТТ Я*РТ05Г

(Цирк. НКФ СССР от 11/Ш—1933 г. № 2633).
7. С лиц, получающих авторский ~ и редакционный гонорар

в издательстве „Советская Энциклопедия" подоходный налог

взимается следующим образом:
1) гонорар за мелкие статьи считается приработком профес-

соров, преподавателей и др. рабочих и служащих и облагается

при всякой выдаче, превышающей 10 руб., на равных основа-

ниях с зарплатой;
2) гонорар за статьи размером более 3-х авторских листов

облагается в -порядке пост. -НКФ СССР от 13 февраля 1933 г.

№ 64 к, т. е. авансами при каждой выдаче свыше 75 р. (Цирк,
СМП НКФ СССР № 2534 27/Ѵ— 33 Г.).

8. Выплаты, производимые учреждениями и предприятиями

за работы чернорабочим, как-то: землекопам, грузчикам и т. п.

лицам неквалифицированного труда не могущим выполнять са-

мостоятельные ремесленные работы (не штукатурам, столярам,

малярам, слесарям, извозчикам и пр.) облагаются в учреждениях

и предприятиях -; как зарплата по раса. № 1 (см. об'явление
Мосгорфо в № 238 раб. Москва за 1933 г.).

9. Стипендиаты, размер стипендии которых превышает

175 руб. в месяц, должны привлекаться к подоходному налогу

на общих основаниях.

Это правило надлежит применять при обложении подоход-

ным налогом,^ начиная с 1932 г.
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(Раз'ясн. СМИ НКФ СССР от 31/1—32 г. № И. Д. Р.). ,

10. Заработная плата, получаемая студентами-стипендиатами

во время производственной практики, обложению подоходным

налогом не привлекается при условии, если в это время сти-

пендия не выдается и если зарплата не превышает необлагае-

мого минимума, установленного для обложения стипендий, т. е.

175 руб. в месяц. Если зарплата превышает указанный размер,

то к подоходному налогу привлекается лишь излишек сверх

175 руб. (Раз. НКФ РСФСР от 27/ѴІІІ— 32 г. № 1319/254.

11. Аспиранты привлекаются к обложению подоходным на-

логом на общих основаниях с рабочими и служащими. (Раз.
СМИ НКФ СССР от 20/Ш—32 г.).

12. При исчислении подоходного налога с вознаграждения,

получаемого за изобретение или усовершенствование, вознаграж-

дение до 6 000 рублей в год вовсе не облагается. Если вознаг-

раждение больше 6.000 sp., из него исключается 6.000 рублей в

год. Правом на указанную льготу пользуются только изобрета-
тели, получившие авторское свидетельство на свои изобретения
(но не патент).

Льготами пользуются не имеющие авторского свидетельства

трудящиеся-изобретатели, изобретения которых после их -, испы

тания признаны полезными для народного хозяйства Союза ССР.

Из лиц, предложившихтехническиеусовершенствования, пред-

ложения которых имеют крупное, значение, пользуются льгота-

ми наравне с изобретателями; для остальных условия и об'ем

предоставления льгот предусматриваются инструкцией комитета

по изобретательству при СТО.

Льготы предоставляются на основании удостоверений, кото-

рые выдаются соответствующими органами по изобретательству.
(Извлеч. из полозк. об изобретателях ст. ст. 4, 94, 105).
13. Согласно пост. СНК СССР от 25/Ш— 32 г. № 458 вознаг-

раждения за изобретения и техн. усовершенствования у лиц, не

состоящих на службе или на работе в предприятиях и учреж-

дениях,облагается подоходнымналогом по расписанию 1-а в РФО. .

14. Кооперированные кустари и ремесленники, работающие
на дому по доходам, полученным от артели, облагаются подо-

ходным налогом в артелях, членами которых они состоят, по

ставкам, установленным для рабочих и служащих.

Определение облагаемого дохода каждого члена артели и

исчисление суммы налога и удержание исчисленной суммы

производится артелями-за каждый истекший месяц

Если доход получен членом артели за работу или продукцию,
выработанную в течение нескольких месяцев, то при исчисле-

ния налога этот доход делится на число месяцев, в течение ко-

торых продукция была выработана или произведена работа.
Облагаемым доходом признается валовая сумма заработка,

полученного от артели за вычетом расходов, связанных с произ-

водством сданной продукции, или с выполнением*-работы, как-
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то: а) на приобретение сырья и материалов, необходимых.дл*

производства; б) на содержание в исправности и возобновление

инструментов; в) на наем, содержание и ремонт мастерской (ес-
ли промысел производится в специально приспособленных по-
мещениях); г) на упаковку и доставку изделий; д) на зарплату
учеников и Др.

Размер расходов, подлежащих вычету из валовой суммы

заработка за каждый месяц, определяется артелью на основании

твердых норм.

Нормы расходов устанавливаются районными и межрайон-
ными союзами промысловой (и инвалидной) кооперациидля каж-

дого вида промысла и согласовываются с райфинотделами.

В случае возникновения разногласий, "установление норм

расходов переносится на разрешение Областного Финансового

Отдела и Промкооперации.
Райсоюзам предоставляется право, в случае надобности по

согласованию^ с Райфинотделом, изменять эти нормы на пред-

стоящие месяцы.

Членские взносы в артель, а равно и всякие иные отчисления

с полученного заработка (займы, налоги и т. п.), из облагаемо-

го дохода не исключаются.

По вопросам о порядке предоставления отдельным членам

артели налоговых льгот по семейному положению, о порядке

удержания исчисленных окладов подоходного налога, взносов

удержанных сумм в кассы учреждений уполномоченных на

прием налогов, исправлении огдибок при исчислении налога и

пропусков в обложении, а также отчетности по взиманию нало-

га артели руководствуются правилами обложения зарплаты

рабочих и служащих, указанными в инструкции НКФ СССР

от 29/Х— 30 г., № 734 по применению положения о подоходном

налоге с частных лиц §§ 19, 20, 25, 26, 27 и 29.

Возврат неправильно взысканных сумм налога производится

-районными (городскими) финансовыми отделами на основании

установленных положением о взыскании налогов и неналоговых

платежей от 17 сентября 1932 г.'

Районные (городские) финансовые отделы не реже одного

раза в квартал обязаны проверить в артелях правильность

исчисления ими подоходного налога со своих членов и своевре-

менность взноса удержанных сумм в кассы учреждений, упол-
номоченных на прием налогов.

— При проверка правильности удержания налога с членов

артелей рай-и горфинотделам предоставляется право: 1) требо-
вать от артелей предъявления необходимых сведений и 2) изв-

лекать на месте из делопроизводства или торговых книг артели

данные о членах артели и о полученном ими заработке. Если

финансовый отдел усмотрит неправильности исчисления налога,

он обязан предложить исправить допущенные ошибки, при чем
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его указания являются обязательными для артели., Неправиль-
ные распоряжения обжалуются в установленном порядке.

Новый порядок обложения членов артелей, работающих на

дому по доходам, получаемым от артели, подлежит применению,

начиная с выплаты им заработка за январь месяц 1933 г.

В связи с переходом на обложение доходов' текущего года

заработки членов артелей, полученные ими от работы на артель

в 1932 г., к обложению не привлекаются.

(Цир. НКФ СССР от 8 ноября 1932 г. № 433)".

II. ОБЛАГАЕМЫЙ ДОХОД

Валовой доход от работы или службы по Найму составляе-

тся из:

а) получаемой рабочим и служащим суммы заработной
платы всех видов (основной платы, платы за сверхурочную ра-

боту, периодически выдаваемого премиального вознаграждения,

платы за нагрузку, персональных надбавок и т. п.);
б) сумм поощрительного вознаграждения, тантьем и наг-

радных. (Инстр. § 13).
1. К обложению подоходным налогом на общих основаниях

привлекается и та заработная плата рабочих и служащих, ко-

торая была учтена при обложении их хозяйств сельхозналогом

в 1932 г. (Пост. НКФ СССР 15/П—33 № 64—к).
.2., Лица, состоящие на службе и выполняющие какие-либо

работы в своих предприятиях на сдельных основаниях, облага-

ются подоходным налогом по всей сумме их месячного заработ-
ка, считая в том числе и вознаграждение за сдельные работы.
Если вознаграждение за сдельную работу выплачено одновремен-

но за несколько месяцев, полученная сумма соответственно рас-

пределяется между месяцами, в течение которых выполнена ра-

бота, и производится перерасчет налога с учетом падающих на

эти месяцы сумм (Р. УГД 27 июля 1930 г. инд. ДОР).
3. Сотрудники, получающие в одном и том же учреждении

за выполнение своих обязанностей определенную заработную
плату и сверх того литературный гонорар, долясны облагаться

подоходным налогом по всей сумме своего заработка, включая

и литературный гонорар. Если гонорар выдается за работу,
продолжавшуюся несколько месяцев, сумма гонорара делится на

число месяцев, в течение которых- работа была выполнена и

производится перерасчет налога, удержанного за соответствую-

"щие месяцы по основной заработной плате.

Служащие, получающие помимо определенного содержания

также еще и комиссионное или процентное вознаграждение

должны облагаться по общей сумме заработка, включая и ко-

миссионное и процентное вознаграждение.

Выдаваемые рабочим и служащим авансы в счет заработной
платы включаются при обложении подоходным налогом в.общую
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сумму заработка за тот месяц, за который эти авансы выданы.

(Раз. НКФ СССР 31 декабря 1928 г. № 214-а).

4. Согласно § 13 инструкции по подоходному налогу вало-

вой доход от работы или службы по найму составляется из за-

работной платы всех ее видов. Таким образом, и специальные

надбавки, выплачиваемые служащим (также вознаграждение за

нагрузку), должны включаться в общую сумму заработка и

облагаться подоходным налогом (Р. СГД НКФ СССР от 4 апре-

ля 1931 г. инд. ДОР).
Вознаграждение, получаемое железнодорожными служащими

за взимание разного рода сборов, подлежат обложению подоход-

ным налогом в общей совокупности заработка по месту службы
плательщика (Р. Госналога 10 мая 1928 г. N° .0423948/101).

В валовой доход от работы или службы по найму не вклю-

чаются:

а) пособия по социальному, страхованию;

б) пособия на лечение болезни, выдаваемые рабочим и слу-

жащим;

в) выдачи при командировках и перемещениях, предусмот-

ренные законодательством о труде, в том числе процентные

надбавки к заработной плате, выдаваемые рабочим и служащим

предприятий обобществленного сектора взамен командировочных;

г) стоимость железнодорожных и трамвайных билетов, выда-
ваемых нанимателями рабочим и служащим для раз'ездов по

делам службы, а также стоимость бесплатных билетов, выдавае-

мых транспортникам и их семьям;

д) компенсации за использование при работе собственных

инструментов и спецодежды;

е) выхбдныѳ пособия, выдаваемые при расторжении трудо-

вого договора на основании законодательства о труде;

ж) суммы, выплачиваемые рабочим и служащим государст-

венных учреждений и предприятий на .наем квартир и на оп-

лату коммунальных услуг. (Инстр. по подох, нал. § 14).
1. При обложении подоходным налогом и культсбором ком-

пенсация за неиспользованный отпуск во всех случаях вклю-.

чается в состав заработка того месяца, в теч'ение которого она

выплачена.

С выходного пособия, выплачиваемого при увольнении, по-

доходный налог и культсборов не взимается, однако, лишь пог

скольку пособие это по своему размеру соответствует установ-

ленному законодательством о труде (за две недели). Суммы
выплачиваемые при увольнении, согласно индивидуальным сог-

лашениям, в размерах, превышающих предусмотренные законом

облагаются подоходным налогом и кульсбором на общих осно-

ваниях. (Раз. СМИ НКФ РСФСР 4/ѴШ-1933 г. № 1922—268).
2. Раз'ездные деньги, выдаваемые в виде постоянных

дов рабочим и служащим, работа которых' связана с раз'езл
к облагаемому заработку не присоединяются, причем отв/втваб-^п^ *
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венность за то, чтобы под видом раз'ездных не выплачивалось

дополнительное вознаграждение, возлагается на учреждения и

предприятия (Р. Госналога 16 августа 1928 г. № 0426716/217).
3. Натуральное довольствие в виде бесплатной квартиры,

отопления, освещения, коммунальных услуг и пр. в облагаемый

доход рабочих не включается в тех случаях, когда рабочему
или служащему государственное учреждения или предприятия

выплачиваются квартирные деньги и на оплату коммунальных

услуг взамен бесплатнойквартиры, следуемой ему по

условиям его работы. Во всех же остальных случаях указанные

суммы облагаются подоходным налогом на одинаковых основани-

ях со всеми другими видами вознаграждения за работу по най-

му (Р. ОМП'НКФ СССР 1 июля 1932 г. инд. ИДР).
4. Рабочие и служащие, несущие за свой счет служебные

расходы, должны облагаться по текущему месячному заработку
в учреждениях и предприятиях с тем, чтобы из облагаемого за-

работка вычитались произведенные за этот месяц служебные
расходы. Расходы эти должны вычитаться из заработка на ос-

новании документов, подтверждающих производство расходов, а

при отсутствии документов— на основании норм, устанавливае-

мых учреждениями и предприятиями за их ответственностью.

(Р. Госналога а 5 апреля 1928 г. № 0424/170/201).
Поощрительное, вознаграждение, таньемы, наградные, свер-

хурочные, премиальные, плата за нагрузку и персональные над-

бавки, если они по закону подлежат обложению, причисляются

к заработку того месяца, в котором они выплачиваются.

Если указанные выдачи производятся одновременно за не-

сколько месяцев, то делается перерасчет налога за соответст-

вующие месяцы с учетом падающих на эти месяцы сумм. (Ин-
струкция § 15).

Свободными от подоходного налога следует считать те сум-

мы премий, которые являются разовыми выплатами и выдаются

из фондов, образованных по положению ЦИК и СН.К Союза ССР

от 13 августа 1931 г. о фондах премирования за достижения по

выполнению и перевыполнению промфинплана, а также за изо-

бретения, техническиеусовершенствования и рационализатор-

ские предложения. (Р. СМИ 28 июня 1932 г. инд. ИДР).
Иі об тагаемого дохода рабочих и служащих исключаются

уплаченные и следуемые за данный месяц взносы в общест-

венные организации (в том числе профессиональные и партий-
ные), если эги взносы превышают Ю проц. валового дохода.

(Инстр. §16).

1 Отчисления с авторов—членов Всеросскомдрам— на культ,

политработу, если они носят обязательный характер, исключают-

ся из облагаемого дохода в тех случаях, когда они в совокуп-

ности с другими взносами в общественные организации (в т. ч.

профессиональные, партийные) превышают 10% валового дохо-

да. (Ц-р Мисгорфинотд. ІІ/УІІІ— 1933 г. № М/2/21).
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2. Взносы в Осоавиахим, поскольку они являются обязатель-

ными для членов этой организации, исключаются из валового

дохода рабочих и служащих на равных основаниях с взносами

в профессиональные и партийные организации, если эти взносы

в общей сумме превышают 10 проц. валового дохода. (Р. СМП

НКФ СССР 27 июля 1931 г. инд. ИДР).
3. Расходы, связанные с уплатой алиментов, из облагаемого

дохода не исключаются. В соответствии с этим лица, закоторых

выплачиваются алименты, должны быть отнесены к числу ижди-

венцев, дающих право на льготу по семейному положению тем

лицам, которые выплачивают алименты.

(Цирк. НКФ СССР 31 декабря 1928 г. № 214-а).

III. МЕСТО ОБЛОЖЕНИЯ

*:._ Дрход рабочих и служащих от заработной платы определяе-

тся и облагается по каждому месту работы или службы раз-

дельно. (Положение ст. 10).

Рабочие и служащие по доходам от заработной платы,

облагаются по месту работы или службы.
Рабочие и служащие по другим доходам, кроме заработной

платы, облагаются по месту своего жительства на 1 января.

(Инстр. ѳ примеч. полож. о подох, налоге § 1).
Рабочие и работницы, направляемые в колхозы, должны

облагаться подоходным налогом по месту их работы в колхозе.

При этом налог надлежит взимать со всей суммы их заработка
как получаемого в колхозе, так и доплачиваемого учреждением

или предприятием, если только общая сумма этого заработка
превышает установленный необлагаемыйминимум (Р.УГД НКФ

СССР 9 мая 1930 г. инд. ДОР).
Рабочие и служащие имеющие раз'ездную работу (рабочие и

служащиежелезныхдорог и водного транспорта, научные сотруд-

ники, производящие разного рода изысканияи исследования) обла-5

гаются учреждением или предприятием, составляющимрасчетные

ведомости на выдачу им содержания (Инструкция § 17).
1. В отношении обложения рабочих и служащих транспорта

применяется следующий порядок:

а) рабочие и служащие железнодорожного транспорта обла-

гаются в местах составления платежных документов на заработ-
ную плату ги другие виды денежного вознаграждения, т. е.

в соответствующих линейных конторах;

б) рабочие и служащие морского транспорта, работающие
в портах облагаются в портовых учреждениях, а работающие
в приписных к портам пунктах, а также на ледоколах и других

плавучих единицах, находящихся в плавании—в местах выдача

содержания, причем удержанные суммы налога сдаются в пор-

товые управления приписаннымик портам пунктами по окончании

плавания; портовые управления сдают собранные суммы налога
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в учреждения Госбанка один раз в месяц, не позднее 5 числа;

в) рабочие и. служащие водного (озерного и речного) тран-

спорта, облагаются в органах, ведущих фактический расчет

с рабочей силой, т. е. в управлениях в технических участках,

в затонах, в транспортных конторах и агенствах;

г) рабочие и служащие местного транспорта облагаются

В управлениях округов местного транспорта и в дорожных

участках, причем собранные в дорожных участках суммы на-

лога сдаются в учреждения Госбанка в месячный срок по их

удержании;

д) рабочие и служащие остальных органов транспорта обла-

гаются теми административнымиорганами транспорта, на обязан-

ности которых лежит составление- платежных документов на

заработную плату и фактическая выплата таковых;

е) представление отчетных сведений по взиманию налога

(§ 29 Инструкции) возлагается на органы транспорта, на обя-

занности которых лежит взимание налога и сдача собранных
сумм в учредежния Госбанка;

ж) контроль и проверка правильности взимания подоходного

налога с рабочих и служащих транспорта возлагается на мест-

ные налоговые органы, ,в районе которых находятся соответ-

ствующие органы транспорта . (Ц. НКФ 31 декабря 1928 г.

№ 214-а).

2. Обложение рабочих и служащих выбывающих по разным

причинам из учреждения или предприятия, производится по

сумме заработной платы, выплачиваемойпри увольнении. (А. Кры-
лов и Ф. Фотиев" обложение рабочих и служ. подох, налогом,

изд. 1932 г.)

IV. РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК- ОБЛОЖЕНИЯ

Доход рабочих и служащих от заработной платы и причи-

тающийся по этому доходу оклад налога определяется ежеме-

сячно нанимателем, от которого плательщик получает заработ-
ную плату. (Положение о подоходном налоге, ст. 13).

Исчисленные для обложения суммы заработной платы округ-

ляются в рублях,; причем суммы менее 50 коп. отбрасываются,
а 50 и более считаются за рубль (Инстр. § 18-й).

Налог для обложения доходов рабочих и служащих от

заработной платы исчисляется месячными окладами по распи-

санию ставок подоходного налога.

Примечание: Акционеры акционерных обществ, со-

стоящие в этих обществах членами правлений, советов,
ревизионных комиссий, а также директорами и заведую-

щими обособленными отделами, облагаются подоходным

налогом по получаемому ими в обществахвознаграждению—

по расписанию № 3 годовыми окладами. (Положение о по-

дохдн. налоге, ст. 12-я).
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Для рабочих и служащих, облагаемых по расписанию № 1,

размер подоходного, налога с заработной платы свыше 500 руб.
в месяц устанавливается в 3,5 проц. месячного заработка.

(Постановление ЦИК и СНК Союза от 7 апреля 1931 г.

№34/474 об измененииставок подоходного налогаи сбора на куль-

турное строительство в городах с рабочих и служащих).
Налог удерживается из последней выплаты за данный месяц.

В тех случаях, когда выдача заработной платы рабочим и

слулащим производится по нескольким расчетным ведомостям,

и сведения о полной сумме заработка к моменту выдачи со-

держания за последнюю часть месяца выяснить невозможно,

районным (городским» • Финансовым органам предоставляется

право разрешать, по ходатайствам учреждений и предприятий,
удержание налога производить из первой выдачи за следующий
месяц. (Инстр. подох, нал. § 21).

Об удержании налога с рабочих и служащих делается

соответствующая отметка в ведомости на выдачу зарплаты.

(Инстр. § 26).

Суммы подоходного налога, неправильно взысканные в ' ок-

ладном году с рабочих""и служащих и приравненных к ним

лиц (кроме рабочих и служащих частных предприятий), воз-

вращаются плательщикам непосредственно самими учреждения-

ми и предприятиями из ближайших поступлений налога или

зачитываются, по желанию плательщика, в счет будущих пла-

тежей.

Возврат налога, неправильно взысканного с указанных лиц'

за годы, предшествующие окладному, а также возврат непра-

вильно взысканного налога с рабочих и служащих частных

предприятий, производится районными (городскими) финансо-
выми органами в установленном порядке.

О всех возвратах и зачетах налога в порядке настоя-

щего параграфа в трехдневный срок сообщается местному

финансовому органу для проверки. (Инстр. §-2?).
Учреждения и предприятия представляют местному район-

ному (городскому) финансовому органу отчетные сведения по

взиманию подоходного налога с рабочих и служащих по уста-

новленной форме.
■ Указанные .сведения представляются раз в год за сентябрь

месяц не позднее 10 ноября. (Инстр. § 29).
1. Ставка подоходного налога (3,5 проц.) распространяется

на всех получающих зарплату свыше 500 руб. в месяц лиц

доход, которых облагается месячными окладами по правилам,

установленным для облажения рабочих и служащих, т. е. на

всех плательщиков подоходного налога по расписанию № 1

(Ц.НКФ СССР 11 апреля І93І? г. № 153).
2. На практике возможные случаи, когда последняя выплата

за тот или иной месяц не будет произведена вовсе или задер-

жится выдачей на неопределенное время.



Первые случаи возможны, когда рабочий или служащий
вследствие заболевания во второй половине месяца вместо зара-

ботной платы получает пособие по социальному страхованию.

Второые случаи возможны при от'ездах по служебным надоб-

ностям.

Если рабочему или служащему за вторую половину месяца

заработная плата не причитается, налог исчисляется с суммы

фактически ему выплаченной, если сумма эта превышает не-

облагаемый минимум, и удерживается при первой выдаче зар-

платы в другие месяцы.

Если же рабочий или служащий не возвратится на службу,
то об исчисленной с него сумме налога за последний месяц

его службы сообщается районному (городскому) финансовому
отделу для взыскания в общеустановленном порядке.

Если исчисленный налог не будет уержан с рабочего или

служащего вследствие неполучения им заработной платы, удер-

жание отсрочивается до выдачи ему зарплаты. (Налоговое,. обло-
жение частного 'Сектора под ред. Князева, стр. 145).

3. На практике возможны также случаи, когда плательщик

по тем или иным причинам (напр. длительная командировка)
не получил своего заработка в течение нескольких месяцев.

В таких случаях налог начисляется отдельно за каждый месяц

е суммы заработка причитавшегося за этот месяц.

Возможны и такие случаи, когда плательщик в счет зар-

платы получает авансы, а окончательный расчет производится

с ним по окончании работы (особый вид сдельщины).
При таком порядке оплаты налог исчисляется со всей

суммы выдач за данный месяц, а при окончательном расчете

производится перерасчет налога за каждый месяца. .

Пример: Плательщик работает в предприятии сдельно, при

чем порученная ему работа должна быть закончена в трёхмеся-

чный срок. В течение двух первым месяцев ему выдается аванс

по 150 руб. за каждый месяц. На третьем месяце--в окончатель-

ный расчет ему выплачено 300 руб. В течение первых двух

месяцев налог исчисляется и взимается в каждом месяце со

150 руб. При выплате в окончательный расчет 300 руб. произво-

дится перерасчет налога в следующем порядке: платежи за все

месяцы складываются (150 -{- 150 -|- 300 — 600), и полученная

сумма делится на число месяцев, в данном случае на р
(600:3 = 200). Таким путем определяется размере месячного за-

работка плательщика и с этого заработка исчисляется месячный

оклад налога, который затем множится на чьсло месяцев

(2 р. 88 к. -f- 3 — 8 р. 64 к) в счет которых зачитывается удержан-

ные в течение первых двухмесяпев з р. 26 к. (1 р. 63 к.-j-lp. 63 к.)
и разница 5 р. 38 к. удерживается из последних выплачиваемых

плательщику 300 руб.
(Брош. Фат. и Крылов: облож. рабоч. и елуж., стр. 15-я).
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4. Наркомфином "Союза ССР и Правлением Госбанка уста,

новлен с 1 апреля 1932 г. следующий порядок выдач

учреждениями Госбанка сумм на зарплату: "

1) при пред'явлении требований о выдаче сумм на аарплату

предприятия, учреждения и организации обязаны пред являть

распоряжения—приказы Госбанку на одновременное- перечисле-

ние с их расчетных счетов на счет местного (а в подлежащих

случаях—государственного) бюджета сумм подоходного налога,

подлежащих удержанию с рабочих и служащих и т. п.;

2) указанные распоряжения должны поступать одновременно

с пред'явлением требования о выдаче сумм на зарплату за вто-

рую половину каждого месяца или последний период (неделю
и т. п.) этой половины;

3) при промежуточных^платежах, например, за первую по-

ловину (первые недели месяца и т. л,) распоряжений о пере-

числении подоходного налога не пред'является, т. к. из этих

платежей удержание-налога не производится;

4) тот же порядок распространяется на учреждения, состоя-

щие на государственном и местном бюджете, которые вместе с

чеком-ассигновкой на выдачу зарплаты обязаны представить

расчетный чек на перечисление подоходного налога;

5) требования, о выдаче сумм на зарплату за периоды, ука-

занные в п. 2, пред'являемые без распоряжений на перечисле-

ние подоходного налога, оплате не подлежат. (Ц. НКФ и Прав-
ления Госбанка 4 апреля 1932 г. № 152).

V. ЛЬГОТЫ РАБОЧИМ И СЛУЖАЩИМ

Подоходным налогом не облагаются:

а) лица, не имеющие других доходов, кроме облагаемых

единым сельскохозяйственным налогом;

6) военнослужащие и запасные рабоче-крестьянской Красной
армии—по доходу от всех видов довольствия, получаемого на

службе в рабоче-крестьянской Красной армии, а военнослужащие

начальствующего состава, состоящие в резерве, также отсодер-

жания получаемого в учреждениях, заведениях и предприятиях

гражданского ведомства, в которые, они откомандированы для

работы; лица строевого состава рабоче-крестьянской милициии

мест заключения, а также штатные сотрудники об'единенного

государственного политического управления, государственных

политических управлений союзных республик и их местных

органов— по доходу от вознаграждения, получаемого по слу-

жбе в этих органах;

в) лица, входящие в состав иностранного дипломатического

корпуса;

г) иностранные консульские представители и прочие лица

официального консульского состава на территории Союза ССР,
являющиеся иностранными гражданами.
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д) сотрудники иностранных дипломатическихи консульских

представительств на территории Союза ССР, являющиеся ино-

странными гражданами;

е) лица, награжденные одним или несколькими' орденами

Союза ССР или почетным революционным оружием и герои

труда, если их доход не превышчст 6 тыс. руб.: если же доход

превышает эту сумму, то из облагаемого дохода исключается

6 тыс. руб.;
ж) пенсионеры, получающие пенсии от государства или

общественных организаций,—по доходам от получаемых ими

пенсий и пособий.

Примечание I. Лица перечисленные в п. й. „в", „г"
и „д" настоящей статьи, освобождаются от подоходного на-

лога только при условии взаимности.

Примечание 2. Освобождение от подоходного налога

лиц перечисленных в п. п. „в", „г" и„д" настоящей статьи не'

распространяется на доходы, получаемые от строений зе-

мельных участков и иного имущества, непредназначенного

для личного пользования этих лиц, а равно от эксплуатации

промышленных и торговых предприятий в целях получения

прибыли. (Положение о подоходном налоге, ст. 5—я).
Если у лиц, освобожденных от налога по доходам от источ-

ников, перечисленных в ст. 5 Положения, будут иные доходы,

означенные лица привлекаются к обложению по этим доходам

на ожщем основании, при чем сумма дохода, полученного от

необлагаемых источников, к учету не принимается. (Инстр.
о подох, налоге § 5.)

' С рабочих и служащих, имеющихправо на льготы, установ-

ленные постановлением ЦИК и СНК Союза ССР от 12 августа

1930 г. (Собр.' зак. Союза ССР 1930 г._№.41, стр. 427) для лиц,

работающих в отдаленных местностях" Союза ССР и вне круп-

ных городских поселений, подоходный налог взимается из рас-,

чета половины суммы зарплаты, если они работают в местностях,

отнесенных вышеуказанных постановлениемк 1 поясу, и из рас-

чета 75 проц. суммы зарплаты, если они работают в местностях

2 пояса. (Инстд. о подох, налоге § 11).
Плательщики, доход которых облагается по расписаниям

ставок налога № І.имеюшим на своем иждивении более 2-х лиц

пользуются следующей льготой: при 3-х иждивенцахс оклада

налога делается скидка врезмере 20%, при 4-х иждивенцах— -30%,

при 5-тц иждивенцах—40%, при 6 и более иждивенцах—50%.

Указанные льготы не распространяются на случаи, когда

облагаемый по данному месту работы или службы доход пла-

іелыцика от вознаграждения за работу или службу превышает

350 руб. в месяц. Положение о подох, налоге, ст. 6-я)

Правом на льготу в порядке ст. 6. Положения пользуются

те плательщики, которые фактически обеспечивают существова-

ние иждивенцев, при чем наличие родственных отношений



между плательщиком и иждивенцами не требуется. Льгота пре-
доставляется при условии представления справки домоуправле-

ния или сельсовета, что на. иждивении плательщика к началу

окладного периода находятся лица, указанные в §§ 8 и 9.

К числу иждивенцев относятся лица, независимо от их воз-

раста и места жительства, не имеющие источников дохода, обес-

печивающих возможность самостоятельного существования.

Лица, получающие пособия от биржи труда или в порядке

социального обеспечения, к числу иждивенцев не относятся.

Плательщики единого сельскохозяйственного налога, прив-

леченные к обложению подоходным налогом пользуются льготой

по ат. 6 Положения при условии, если они имеют оа своем

иждивении более, двух лиц, не получающих самостоятельного

дохода и не включенных в число едиков при обложении дан-

ного хозяйства сельскохозяйственным налогом.

Рабочие и служащие, уплачивающие подоходный налог

одновременно в несколяких местах работы или службы, поль-

зуются указанной в ст. 6 Положения льготой особо по каждому

месту уплаты налога, при чем установленный ст. 6 Положения

минимум, дающий право на льготу, исчисляется только по тому.,

заработку, который выплачивается по данному месту обложения.

Такой же порядок представляется льгот применяется и в слу-

чаях обложения рабочих и служащих по доходу от иных,кроме

заработной платы источников с тем, что минимум по облагаемым

доходам исчисляется отдельно от заработной платы.

1. Военнослужащим, имеющим право на льготы по п. „б"

ст. 5 Положения выдаются по их просьбе удостоверения по

форме, устанавливаемой Народным Комиссариатом по военлым

и морским делам.

Удостоверения выдаются воинскими частями и органами

местного военного управлеоия.

Удостоверения могут выдоватся также районными исполни-
тельными комитетами и сельскими, городскими и поселковыми

советами, если уних имеются сведения, необходимые для выдачи

таких удостоверений. -ч

Районные исполнительные комитетыии сельские советы, а в

городских и рабочих поселках—милиция, обязаны бесплатно

свидетельствовать копии таких удостоверений.
В тех случаях, когда льготы могут быть предоставлены на

основании имеющихся данных, они должны предоставляться и

без указанных удостоверений. (Кодекс о льготах для военнослу-

жащих и военно-обязанных рабоче-крестьянской Красной Армии
и их семей (ст. 9).

2. Льгота цо п. „б" ст. 5 Положения о подоходном налоге

предоставляется: а) только военнослужащим (а не всеМ

вообще работникам учереждений РККА, хотя бы и штатным);

б) только по доходу, получаемому в учреждении РККА. (Ред.).
3, Лица, проходящие военно-производственную' службу, не-
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пользуются льготами по налогам, установленными для военно-

служащих кадров РККА (Р.СМП НКФ СССР 13 мая 1932 г.

инд. ИКП).
4. Лица, состоящие на службе в военизированной охране, а

также и военизированной пожарной охране предприятий и со-

оружений, имеющих особое государственное значение(в частности

военизированной охраае путей сообщения) и члены их семей

пользуются в области образования, землепользования, сельского

хозяйство, налогов, а также в отношениижилищ всеми льготами

представленными военвослужащим рабоче-крестьянской Красной
Армии (кадрового рядового состава, состоящим на непрерывной
службе в частях, и кадрового начальствующего состава по при-

надлежности) и члена, их семей. (Постановление ЦИК и СНК

Сою іа ССР от 16 Февраля 1930 г. о льготах для личного со-

става военозированной охраны и военизированной охраны пред-

приятий и сооружений, имеющих особое государственное значе-

ние—Собр. зак. Союза ССР 1930 г. № 15, ст. 158 (ст. 1).
5. Льготы, установленные для военизированной охраны (в

том числе пожарной) распрастроняются на всех лиц рядового н

начальствующего состава, состаящих на службе в военизирован-

ной охранен на членов их семей. Льготы должны предоставляе-

тся по достоверениям, выдаваемым начальниками отрядов вое-

низіарованой охраны, инспекцией соответствующих промышлен-

ных районов и отделом военизированной охраны промышленных

предприятий ВСНХ Союза ССР (Р. Госналога 3 октября 1928 г.

инд. ДОР).
6." Согласно точному смыслу п. .6" ст. 5 Полож. о подою,

налоге 2/ІХ—30 г. военнослужащие освобождаются от подоходного

натога лишь по доходам от содержания, получаемого по службе
в РККА. Поэтому вознаграждение, получаемое семьями лиц,

призываемых на военную службу, по сметам гражданских ведо-

моств, подлежат обложениюподоходнымналогом на общих основа-

ниях

(Раз'ясн. СМП НКФ РСФСР 22/У—32 г. № 1319/254).
7. Лица, награжденные одним или несколькими орденами

Союза ССР или почетным революционным оружием, и герои

труда пользуются установленной для них льготой (см. п. „е*

ст. 5 Положения) со дня награждения или присвоения звания

героя труда. В соответствии с этим налог, сроки уплаты кото-

рого наступили после награждения или присвоения звания ге-

роя труда, не взыскивается, если заработок плательщика не

превышает 500 руб. в месяц. Если месячный заработок платель-

щика превышает 500 руб., налог взимается с излишка заработ-
ка сверх 500 руб., независимо от того, превышает этот изли-

шек необлагаемый минимум или недостигает этого минимума.

При наличии у этих лиц нескольких источников дохода сумма

в 6.000 руб. в первую очередь вычитается из дохода от зара-

ботка по найму, а остаток исключается из других доходов.
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Пример: Герой труда служит в двух предприятиях с окла-

дом по 200 руб. в месяц в каждом и, кроме того, получм

2.000 руб. дохода от литературной деятельности. Так как в дан-

ном примере служебной заработок в обоих местах службы сос-

тавляет 4.800 р. в год и, таким образом, целиком покрывается

льготными 6.000 руб., то обложение по обоим местам службы
вовсе не производится, а остающиеся от льготных 6.000 руб,
1.200 руб. вычитаются из 2.000 р. литературного заработка. Ос-
таток 800 руб. облагается, хотя они и не превышают необлагае-

мого минимума. (Брош. Фот. и Кр. изд. 32 г. стр. 11).

8. Постановлением НКФ СССР. от 31 /XII—28 г. льготы по-

подоходному налогу предоставлены лицам, получившим звание

народных артистов. Заслуженные артисты, равно как и заслу-

женные деятели искусств льготами по подоходному налогу не

пользуются. Персональные пенсионеры свободны от обложения

по доходам от получаемых ими пенсий, но не освобождаются от-

обложения дополнительных их приработков.
(Раз'ясн. СМИ НКФ СССР 25/111-32 г.-М ИДР..

9. Постановление НКФ СССР от 31/УИ—28 г. № 384 ; об
освобождении от подоходного налога народных артистов распро-

страняется лишь на доходы, полученные от артистической дея-
тельности, к числу которых литературный гонорар не относится;

гонорар за музыкальные композиций, может быть отнес«'Н к до-

ходам от артистической деятельности Раз'ясн. Мос-горфинотдела .

10/Ѵ1ІІ-33 г. № М (2/21).
10. При наличии самостоятельных источников дохода у му-

жа и жены льгота по ст. "б Положения должна предоставляться

тому из Супругов, доход которого является преобладающим. В

тех случаях, когда муж и жена получают одинаковые по своим

размерам доходы, льгота предоставляется одному из супругов

по их выбору.
В соответствии с этим, в удостоверениях домоуправлений

о праве на льготу должны быгь указаны размеры заработка обо-
их супругов, а при одинаковом размере заработка должно быть

указано, кому из них, по их выбору, должна быть предоставле-

на льгота.

(Р.УГД 3 декабря 1929 г. инд. ДОР).

VI. ОБЛОЖЕНИЕ ПРОПУЩЕННЫХ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ

В случае обнаружения нанимателемв течение окладного года-
неправильного исчисления оклада или пропуска, наниматель

обязан перичислить налог за соответствующие месяцы и вновь

на исчисленные суммы (разницу) удержать в остающиеся до

конца календарного года месяцы. В случае перехода платель-

щика в другое место работы или службы требование о взыска-

нии доначисленной суммы налога пересылается по новому мес-

ту службы или работы. О взыскании доисчисленной суммы на-
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лога с указанных рабочих и служащих сообщается районному
(городскому) финансовому органу по месту жительства пла-

тельщика. (Инстр. пар. 20).

Плательщики, подлежащие облажению подоходным налогом

в предыдущих налогах но им не обложенные, привлекаются к

водоходному налогу за все пропущенное время, но не далее

как за три предшествующих окладных года. Обложение произ-

водится по правилам и ставкам, установленным Положением 2

сентября 1930 г.

Уплата налога пропущенными плательщиками производит-

ся в два срока: через пять дней по получении извещения и че-

рез месяц после этого срока, (Инстр. пар. 66).

С рабочих и служащих выполнявших сдельные работы в

др. учреждениях и предприятиях (не.по месту основной служ-

бы) и пропущенных обложением по полученному,ими заработку
подоходный налог и культсбор исчисляется Райфинотделами—
подоход. нал. по расп. № 1 и культсбор как с рабочих и служа-

щих. Взыскание означенных сумм должно производиться по мес-

ту основной службы в порядке, указанном пар. 20 Инстр. по

подоходному налогу.

(Раз'ясн. СМП НКФ СССР 27/Х—32 г. Инд. ИКП).

УН. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И

ОРГАНИЗАЦИЙ

За непредставление налоговым органам материалов И све-

дений, предусмотренных инструкцией по применению настоя-

щего положения, а равно за несвоевременное или неполное пред-

ставление этих сведений лица и органы, обязаны представлять

эти материалы и сведения, подлежит штрафу в размере не свы-

ше ЮО руб.
Руководители государственных учреждений "и предприятий

за указанные в настоящей статье- нарушения привлекаются к

ответственности в дисциплинарном порядке.

Представление заведомо неверных сведений влечет за со-

бой ответственность в уголовном порядке (Положение о подоходн.

налоге, ст. 33). '

За неудержание налога с рабочих и служащих или несда-

чу, либо несвоевременную слачу удержанного налога, руково-

дители кооперативных предприятий и общественных организа-

ций подлежат штрафу в размере не свыше 75 руб., а частные

наниматели—в размере не свыше 150 р. Сверх этого, указанные

лица обязаны внести в доход казны суммы налога с причитаю-

щейся пеней.

Руководители государственных учреждений и предприятий
за указанные в настоящей статье нарушения привлекаются к

ответственности в дисциплинарном, а в подлежащих случаях—

;в уголовном порядке (Положение о подоходн. налоге ст. 35).
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Наложение штрафов и возбуждение дел о привлечении к

уголовной ответственности за нарушение правил настоящего

Положения и инструкции к нему возлагаются на налоговые ор-

ганы (Положение о подох, нал., ст. 36).
Районные (городские) финансовые органы составляют спис- .

ки учреждений, предприятий и отдельных нанимателей, обязан- .

ных исчислением и взиманием подоходного налога с рабочих и

служащих, и проверяют правильность исчисленного для взима-

ния налога. (Инстр. пар. 31). '

О состоявшихся постановлениях по наложению штрафов фи- '

нансовые органы уведомляют нарушителей с высылкой на их ;

имя об'явлений. Штраф при об'явлении вносится в учреждение, !

уполномоченные на прием налогов, в пятидневный срок для вру- і
чения плательщику об'явления. (Инстр. пар. 79-й).

г За несвоевременное удержание платежей по налогам, кото-

рые уплачиваются рабочими и служащими государственных \
органов, коооерпатиЕных и ^общественных организаций по месту [

работы, а также и за сдачу удержанных сумм для зачисления ;

в бюджет позднее установленного срока, пени взыскиваются с >

того должностного лица, которое ответственно за расчеты ш> Г:

зарплате в размере 0,\% за каждый день просрочки. Частные,-

наниматели, в случае несвоевременного удержания и сдачя

Платежей по налогам о занятых у них рабочих к служащих,]
уплачивают за каждый день просрочки пеню в размере 1%.

(Пол. о взим. нал. If сент. 1932 г. ст. 2-я).

ВСПОМОГАТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ МЕСЯЧ-І

НЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПОДОХОДНОГО НАЛОГА С РАБОЧИХ, СЛУ-

ЖАЩИХ И ПРИРАВНЕННЫХК НИМ ЛИЦ

Правила пользования таблицей

В левой графе находится сумма, соответствующая заработ- !

ку плательщика за предшествующий уплате налога месяц.

Против этой суммы по горизонталвной строке проставлены под- :.

лежащие удержанию с этого плательщика платежи.

Суммы месячных заработков от 10 до 500 рублей показаны |
через каждый рубль. Неполные рубли зарплаты менее 50 коп.

должны отбрасываться, а 50 коп. и более считаться за полный

рубль.
Месячный заработок от 500 до 1. 000 рублей показан через |

каждые десять рублей, почему при определении окладов плате-:

жей для заработков с неполными десятками рублей следует

пользоваться дополнительной таблицей, приведенной в конце

основной таблицы. В ней показаны платежи на каждый рубль
заработка сверх 500 рублей, которые и приплюсовываются к !

суммам окладов, найденным в основной таблице для десятков |
рублей.

21



1 МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

1 Подоходного налога

Месячный

Без скидок

Со скядкой по семейному положению

заработок по семейно-

му положе-
При 3 иж- При 4 иж- При 5 иж-

При 6 и бо-

лее ижди-

вию дивенцах дивенцах дивенцах венцах

Руб. Р. К. Р. ! К. Р. К. Р. К. Р. | К.

10 __ 08 __ 06 __ 05 _ _ 05 04

и — 08 — 07 — 06 — 05 04

12 — 09 — 07 — : 06 і-г- 05 05

13 — 10 — 08 — 07 06 05

14 — 11 — 08 — 07 — 06 ,05

15 __ 11 „. 09 --__ 08 __ (7 — . 06

16 — 12 — 10 — 08 — 07 — 06

1 17
— 13 — 10 — і.9 — 08 — 06

і 18 — 14 ' — 11 — ' 09 — 08 — 07

I 19
— 14 — 11 . — 10 — 09 — 07

20 __ 15 __ 12 __ 11 __ 09 __ 03

21 — 16 — . 13 — 11 — 09 — 08

22 — 17 — 13 — 12 ■ .— 10 — , 08

1 23 — 17 — 14 — 12 — ■ 10 - 09

1 - 24
— 18 — 14

— 13 — 11 — 09

25 19 __ 15 _ 13 ' li- __ ' 09

26 20 — 16 — 14 — ft — 10

27 20 — 16 — 14 — 12 — 10

28 21 — 17 — 15 — 13 — 11

у 29 22 — 17 — 15 — 13 — 11

Л зо „ 23 __ 18 __ "16 __ 14 __ . 11

31 — 23 — 19 — 16 — 14 — 12

32 — 24 — 19 — 17 — 14 — 12

33 — 25 — 20 — 17 15 — 12

34 — 26 — 20 — 18 — 15 — 13

35 __ 26 __ 21 - 18 16 __ 13

36 — 21 — 22 — 19 — 16 — ■ 14

37 — 58 — 22 — 19 — 17 — 14

33 — 29. — /3 —
. 20 — 17 — 15

39 — 29 — 23 — 20 —■ ; 18 — 15

40 30 __ 24 __ 21 __ 18 __ 15

41 31 — 25 — 22 — 18 — 15

42 32 — 25 — 22 — 19 -. 16

43 32 — . 26 — 23 — 19 ч — . 16

44 33 — . 26 — 23 — 20 — 17 і

45 | 34 __ 27 __ 24 -_ . 20 __ 17

46 — 35 — 28 — 24 — •л — 17

47 — ■ 35 — 28 — 25 — 21 — 18

48 — - 36 — 29 — 25 — 22 — 18

49 — 37 — 29 — 26 — 22 — 18
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МЕСЯЧНЫЕ О КЛАД Ы

Месячный

заработок

Подоходного налога

Без скидок

по семей-

ному поло-

жению

С > скидкой do сем-йному положению

При 3 иж-

. дивенцах

При 4 иж-

дивенцах

При 5 иж-

дивенцах

При 6 и бо-

лее ижди-

венцах

руб. р. к. р. к. Р. | к. р. | к. Р- к.

50

51

"52

53

54

38

38

39

40

41

„ —

30

31

31

32

32

—

26

27

27

28

28.
—

23

21

23

24

і 24

—

19

19

20

20

20

55

! 56

57

I 58

59

—

41

42

43

ч4»

44

—

33

.34

34

35

35

_—

29

29

30

30

31

—

25

25

25

26

27

—

21

21

21

22

22

60

61

62

63

64
'—■-.

45

46

47

47

Л j

—

?6

37

37

38

38

—

32

32

33

33

34

—

27

27

28

28

29

—

23

23

23

24

24

65

66

67

69- N

— '

49

50

50

51

52

—

39

40

40

41

41

—

31

35

35

36

36

—"

29

30

30

31

31

— "

24

25

25

26

26

\ 70

71

72

73

74

—

53

53

54

55

іб

т-

42

43

43
4t

44

—

37

37

38

34

39

—

32

32

32

33

33

—

26

27

27

27

28

75

76

77

7'.

79

—

56

57

58

59

59

'45

46

46

47

47

—

39

40

41

41

41

—

34

34

35

35

35

—

28

29

29

30

30

80

81

81

83

84

—

60

61

62

6'

63

—

48

49

50

50

50

—

42

43

43

43

44

—

3<і

37

37

37

38

—

30

31

31

31

: 32

85

86

87

8-і

89

—

64

65

67

68

69

г-

45

46

47"
48

48

—

38

39

40

41

41

—

32

33

34

34

35 I

—

о.

52

54

54

55
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Месячный

заработок

МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

Подоходного налога

Бе і скидок

по семей-

ному поло-

жению

Со скидкой по семейному положению

При 3 иж-

дивенцах

При 4 иж-

дивенцах '

При 5 иж-

дивенцах

При 6 и бо-

лее ижди-

венцах

руб. Р- к. р. і к. . р. к. р. 1 к. р. | к.

90

91

92

93

94

— -

70

72

7?

74

75

—

56

58

58

59

60

—

49

50

51

52

53

— '

42

43

43

44

45

—

35

36

37 ;

37

38

95

96

97

98

99

—

77

78

79

80

82

—"■

62

62

63

64

66

. —

54

55

55

56

57

—

46

47

47

48

49

—

39

39

40

40

41

100

101

102

103 .

104

—

81

85

86

88

89

—

66

68

-69

70

71

—

58

60

60

62

62

—

50

51

52

53

53

—

42

43

43

44

45 і

105

106

107 •

108

109

—

91

93

94

96

97

—

73

74

75

77

78

• —

64

65

66

67

68

—

55

56

' 56

58

53

—

46

47

47

48

49

ПО

111

112

113

114

99

01

02

04

05

—1

79 I
81

82

83

84

—

S9

71

72

73

74

—

59

61

61

62

63

—

50

51

51
52

53

115

116

117

118

119

07

09 "

10

12

. 13

—

85 1
87

88

90

90
— ■

• 75

76

77

78

79

—.

64

65

66

67

68

—

54

55

55

56

57 !

120

121

122

123

124

15

17

18

20

21

—

92

94'
94

96

97

—

81 !| -

82 -

83 1 —

84 —

85 | —

69

70

71

72

73

—

58

59 :
59

60

61

.125

126

127

128

129

23

25

26

28

29

1

1

1

1

98

00

01

02

03 |
—

86 1
88

88

90

:90

—

74

75

76

77

77

—

62

63

63

64

65

24



Месячный

заработок

МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

Подоходного налога

Без скидок

по семей-

ному п Л0-

жению

Со скидкой по семейному піможению

При 3 иж-

дивенцах

При 4 иж-

дивенцах

При 5 иж-

дивенцах

При 6 и бо-

лее ижди-

венцах

руб. Р- к. Р- к. р. j к. о. к. Р. . к.

130

1 131

132

133

134

1

1

31'
33

34

36

37

05

06

07

09

10

—

92

93

94

95

96

—

79

80

80

82

82

—

66

67

67

68

69

135

136

137

138

139

39

41

42

44

45

И

13

14

15

16

97

99

99

01

02

—

83

85

85

86

87

—

70

71

71

72

73

140

141

142

143

-144

47

49

50

52

53

18

19

20

22

22

03

04

05

06

07

—

88

89

. 90

91
92

—

74

75

75

76 ~

77 -

145

' 146

147

148

149

55

57

58

60

61

24

26

26

28

29

09

10

11

12

13

—

93

94

95

96

97

—

78

79

79

80

.81

150

151 *

152

153

154

63

66

68

71

73

30

33

34

37

38

14

І8
20

21
I

98

00

01

03

04

—

82

83

84

86

87
Ф

1 ' 155

. 156

157

I / '53
/ 159

76

78

81

83

86

41

42

45

46

49

23

25

27

28

30

06

07

09

10

12

—

88

89

91
92

93

160

161

162

163

164

88

91

93

96

98

50

53

54

57

58

32

34

35

37

39-

13

15

16

18

19

—

94

96

97

98

99

165

166

167

163

169

2

2

2

2

2

01

03

06

08

И

61

62

65

66

69

41

42

44

46

48

21

22

24

25

27

01

02

03

04

06

25



Месячный

заработок

МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

Подоходного налога

Без скидок

по семей-

ному поло-

жению

Со скидкой по сем иному положению

При 3 иж-

дивенцах

При 4 иж-

дивенцах

При 5 иж-

дивенцах

При 6 и бо-

лее ижди-

венцах

руб. р. | к. p. J к. р ' к. Р 1 - к. 1 Р- к.

170

171

172 „..

17.3

174 .

2

2

2

2

2

13

16

18

21

23

70

73

74

77

78

49

51

53

55

56

28

30

31 1

33

34
1

07

08

09

11

12

175

176

177

178

179

2

2

2

2

2

26

28

Зі
33

36

81

82

85

86

89

58

60

62

63

65

36 1
37

39

40

42

13

14

16

17

18

180

181

182

183

184

2

2

2

2

2

38

41

43

46

48

90

93

94

97

98

67

69..
70

72

74

43

45

46

48

49

19

21

- 22

23 ".

24

185

186

- 187

188

189

2

2

2

2

2

51

53

56

58

61

2

2

2

2

2

01

02

05.

06

09

79

77

79

81

83

51

52

54

55

57 :

26

27

28

29

31

190

191

192

193

194

2

2

2

2

2

63

66

• 68

71

73

2

2

2

2

2

10

13

14

17

18"
!

.84

86

88

90

91

58

60

61

63

64

32

33

34

36

37

195

196

197

198

199

2
! 2

2

2

2 .

76

78

81

83

86

2

2

2

2

2

21

22

25

26

29 2

93

95

97

93

00

1

66

67

69

70

72

38

39

41

42 *

43

... 200

201

202

203

204

1 2 .

2

2

2

Ы2

88

92

95

99

02

2

2

2

2

. 2

30

34

36

39

42

2

2

2

і 2
2

02

04

07

09

11

73

75

77

79

81

44

46

48

50

51

205

206

207

208

209

3

3

з

з

з

06

09

13

16

20

2

2

2

2

2

45

47

50

53

56

2

!- 2

2

2

2

14

16

19

21

24

84

85

*8

90

92

53

55

57

58

60

26



Месячный

заработок

МЕСЯЧНЫЕ О КЛАДЫ

Подоходного налога

Вез скидок

по семей-

ному поло-

жению

Со скиік<й по семРЙночу поножеяию

При 3 иж-

дивенцах

При 4 иж-

дивенцах

При 5 иж-

дивенцах

При 6 и бо-

лее ижди-

венцах

руб. р. к. , р. к. Р- к. р. і к. Р- к.

210

211

212

213

214

3

3

3

3

3

23

27

30

34

37

2

2

2

2

2

58

62

64

67

70

2

2

2

2

2

26

29

31

34

36

1

1

1

2

2

94

96

98

00

02

62

64

65

67

69

215

216

217

218

219

3

3-

3

3

3

41

44

48

51

55

2

2

2

2

2

73

75

78

81

* 84

2

2

2

2

2

39

41

44

46

49

2

2

2

2

2

05

06

09

11

13

71

72

74

76

78

220

221

222

223

224

3

3

3

3

3

58

62

65

69

72

2

2

2

2

2.

86

90

92

Ѵ5

і 98

2

2

2

2

2

51

53,

56

58

60

2

2

2

2

2

15'
17

19

21

23

79

81

83

85

86

225

226

227

228

229

3

3

3

3

з.

76

79

83

86

90

3

3

3

3

3

or

03

" Об

09

12

2

2

2

2

2

63

65

63

70

73

2

2

2

2

2

26

27

30

32

34

88

90

92

93

95

230

231

232

233

234

3

3

4

4

4

93

97

00

04

07

3

3

3

3

3

14

18

20

23

26

2

2

2

2

2

75

78

80

83

85

2

2

- 2

2

2

36

38

40

42

44

2

2

2

97

99

00

02

04

235

236

237

233

239

4

4

4

4

4

11

14

18

21

25

3

3

3

3

3

29

31

34

37

40

2

2

2

2

2

88

90

93

95

98

2

2

2

2

2

47

48

51

53

"55

2

2

2

2

2

06

07

09

11

13

240

"-241

242

243

- 244

4

4

4

4

4

28

32

35

39

42

3

3

3

3

3

42

46

48

51

54

3

3

3

3

3

00

01

05

07

09

2

2

2

2

2

57

59

61

63

65

2

2

2

2

2

14

16

18

20

21

245

246

247

248

249

4

4

4

4.

4

46

49

53

56

60

3

3

3

3

3

57

59

62

65

68

3

3

3

3

3

12

14

17

19

22

2

2

2

2

2

68

69

72

74.

76

2

2

2

2

2

23

25

27

28

30

27



Месячный

М Е С Я ЧНЫЕОКЛАДЫ

Подоходного налога

Без скидок

Со скидкой по семейному положению

заработок по семей

вому поло-
При 3 иж- При 4 иж- При 5 иж- Пли 6 и бо-

лее ижди-

жению дивенцах дивенцах дивенцах венцах

руб. Р- к. Р- к. р. к. >о- 1 ". 1 р. к.

' 250 4 63 3 70 3 24 2 78 2 32

251 4 67 3 74 3 27 2 80 2 34

252 4 70 3 76 3 29 2 82 ! 2 35

253 4 74 3 79 3 32 2 84 2 37

254 4 .78 3 82 3 35 2 87 2 39

255 4 82 3 86 3. 37 2 89 2
1

41

256 4 85 3 88 3* 40 2 91 2 У 43

257 4 89 3 91 3 42 2 93 2 45

258 4 93 3 94 3 45 2 96 2 47

259 4 95 3 97 3 47 2 98 2 48

260 5 00 4 00 3 50 3 00 2 50

261 5 04 4 03 3 54 3 02 2 52

262 5 07 4 06 3 55 3 . 04 2 54

263 5 11 4 09 3 Ь8 3 07 2 56

264 5 15 4 12 3 61 3 09 2 58

265 5 19 4 15 3 63 3 И 2 60

266 5 22 4 18 3 65 3 13 2 ' 61

267 5 26 4 21 3 ■ 68 3 16 2 63

268 5 30 4 24 3 71 3 18 2 65

269 5 33 4 26 3 73 3 20 2 67

270 5 37 4 30 3 Л 6 3 22 2 69

271 5 41 4 33 3 79 3 25 2 71

272 5 44 4 35 3 -"81 3 26 2 72

273 5 48 "4 38 3 84 3 29 2 74

274 5 _ 52 4 Щ 3 86 3 31 2 76

275 5 56 4 .45 II '3 89 3 34 2 78

276 5 59 4 47 3 91 3 35 2 80

277 5 63 4 50 3 94 3 38 2 82
278 5 67 4 54 3 97 3 40 2 84

279 5 .70 4 56 1 3 99 ^ 3 42 2 85

- 280 5 74 4 59 4 02 3 44 2 . 87

281 5 78 4 ц 62 4 05 3 47 і 2 89

282 5 81 4 65 4 07 3 49 2 91

283 5 85 4 68 4 10 3 51 2 93

284 5 89 4 71 4 12 3 53 2 95

285 5 93 4 74 |і 4 15 3 56 2 97

286 5 96 4 77 4 17 3 58 2 98

287 6 00 4 80 4 20 3 60 3 00

288 б 04 4 83 1 4 ' 23 3 62 з 02 1

289 6 07 4 86 4 25 3 64 з 04
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Месячный

МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

Подоходного налога

Без скидок

Со скидкой по Семейному поюжению

заработок по семей-

ному поло-
При 3 иж- При 4 иж- При 5 иж-

При 6 и бо-

лее ижди-

жению дивенцах дивенцах ;дивенцах венцах

руб. р. к. о. к. р; к. р. к. Р." 1 к.

290 6 11 4 89 4 28 3 67 3 06

291 6 15 4 92 4 31 3 69 3 08

292 6 18 4 94 4 33 3 71 3 09

293 6 22 4 98 4 35 3 73 3- 11

294 6 26 5 01 4 38 3 76 3 13

295 6 30 5 04 4 41 3 78 3 15

296 6 3* 5 06 4 ,43 3 80 3 17

297 6 37 5 10 • 4 46 3 8і 3 19

298 6 41 5 13 4 49 3 85 3 21

299 6 ' 44 5 15 4 51 3 86 3 22

-300 6 48 "6 18 4 54 3 89 3 *24

301 6 52 5 22 4 56 3 91 3 26

302 6 55 5 и 4 59 3 93 3 28

303 6 59 5 27 4 61 3 95 3 30

304 6 63 5 30 4 64 3 98 3 32

305 6 67 5 34 4 67 4 00 3 34

306 6 70 5 • 36 4 69 4 02 3 35

307 6 . 74 5 39 4- 72 4 04 3 37

308 6 78 5 42 4 75 4 07 3 39

л 309 6 81 5 45 4 77 4 09 3 41

310 6 85 5 48 4 80 4 11 3 43

311 6 89 5 51 4 82 4 13 3 45

312 6 92 5 54 4, 84 4 15 3 46

313 6 96 5 57 4 87 4 18 3 . 48

314 7 00 5 60 4 90 4 20 3 50

315 7 04 5 63 4 93 4 22 3 52

316 7 07 5 66 4 95 4 24 3 54

317 7 И 5 69 4 98 4 27 3 56

318 7 15 5 72 5 01 4 29 3 58

319 7 18 5 74 5 03 4 31 3 59

320 7 22 5 78 "5 65 4 33 3 61

321 7 26 5 81 5 08 4 36 3 63

322 7 ■ 29 5 83 5 10 4 37 3 65

323 7 33 5 86 5 13 4 40 3 67

324 7 37 5 90 5 16 4 42 3 69

325 7 41 5 93 5 19 4 45 з 71

326 7 44 5 95 5 21 4 46 з 72

327 7 48 5 98 5 24 4 49
' а

74 .

328 7 52 6 02 5 26, 4 51 3 76

329 7 55 6 04 5 29 4 53 1 з 78
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МЕСЯЧНЫЕ ОКЛАДЫ

Подоходного налога

Месячный

Без скидок

Со скидкой по семейному положению

I

заработок по семей-

ному поло-
При 3 иж- При 4 иж- При 5 иж-

При б и бо-

лее ижди-

жению девеицах - девенцах девевцах венцах

руб- Р- к. Р- к. Г о. к. Р- к. Р- к.

330 7 59 6 07 ! 5 31 % 5S 3 80

331 7 64 6 11 і 5 35 4 58 3 82

342 7 68 6 14
■ 5- 38 4 61 3 84

333 7 73 6 18 5 41 4 64 3 87

- 334 7 77 6 22 5 ' 44 4 66 3 89

335 7 82 6 26 5 47 4 69 3 91.

336 7 86 6 29 1 5 50 4 72 3 93

зз ; 7 91 6 33 Г 5 54 4 75 3 96

338 7 95 6 36 5 57 4 77 3 98

339 8 00 6 40
5

60 4 80 4 00

340 8 04 6 43 I 5 63 4 82 4 02

341 8 09 6 47 5 66 4 . 85 4 05

342 8 13 6 50 і 5 69 4 88 4 07

за 8 18 6 54 '5 73 ' 4 91 4 09

344 8 22 6 58 5 75 4 93 4
11

345 8 27 6 62 5 79 4 96 4
■

. 14

316 8 31 6 65 5 ■ 82 4 99 4 16

. 347 8 36 6 69 і 5 85 5 02 4 18

38 8 40 6 72 і 5 88 5 04 4 І0

349 8 45 6 76 5 92 5 07 4 23

350 j
п

49 6 79 5 "94 5 09 4 25

ТЕ*

SO



Месячный заработок
Месячные

оклады

Месячный заработок

МесЯ"ные

оклады

Месячный заработок

Месячные

оклады

Месячный Заработок

.Месячные

. оклады

Подоход

ного

налога

Подоход-

ною

налога

Подоход

ного

налога

Подоход-

ного

налога

рѵб. И p. 1 к. руб. Р- к руб. Р- к. руб. Р- к.

351 !
352 i

353 j
354

8

8

8

8

54

58

63

67

360

361

362

363

364

8

8

9

9

9

94

99

03

08

12

370

371

372

373

374

9

9

9

9

9

39

44

48

53

57

380

381

3^2

383

384

9

-9

9

9

10

84

89

93

98

02

355

356

357

358 ■

359

8

8

8

8

8

72

76

81

85

90

365

366

367

368

369

9

9

9

9

9

17

21

26

30

35

375

376

377

378

379

9

9

9

9

9

62

66

71

75

80

385

386

387

?88

389

10

,10

10

10

10

07

И

16

20

25

340

391

392-

393

394

10

10

10

10

10

29

34

38

43

4"

430

431

,432

433

444 .

12

12

2

12

12

53

60

66

73

80

470

471

472 ~

473

574

15

15

15

15

15

21

28

34

41

48

600

610.

620

630

640

21

21

21

22

.22

СО

35

70

05

40

395

396

397

398

399

10

10

10

ю.
10

52

56

61

65

70

435

436

437

438

439

12

12

13

13

13

87

93

00

07

13

475

476'

477

478

479

15

15

15

15

15

54

61

68

75

81

'650 ■

660

670

,680

690.

22

23

23

23

24

75

10

45

80

15

J
4П0

401

402

40<

404

10

10

10

10

10

74

79

83

88

92

440

441

442

443

444

13

13

13

13

13"

20

27

>3

40

47

480 Ч

481

4X2

483

481

15

15

16

16

16

88

95

01

08

15

700

710

720

730

7 0

■Ш
24

25

25

25

50

85

2J

55

90

405

406

407

408

409

10

11

11

11'
и

97

01

06

10

15

445

416

447

, 448

44'9

IV

13

13

13

13

58

60

67

74

80

485

486

487

488

489

16

16

16

16

•16

21

28

35

42

48

750

760

770

780

790

•26

26

26

27

•'Л

25

60

95

30

65

410

411

412

413

414

п

11

11

1-1

11

19

26

32

9

46

450

45І

452

453

454

13

13

14

14

14

87

94

('О

07

14

490

491

492

493

494

16

16

16

16

16

55

62

68

75

82

f 800 .

810

820

8 0

Ь40

28

28

23

29

29

Г0

35

70

05

45

4 5

. 416

417

-48

419

11

и

11

11

11

5<

59

66

73

79

455

456

457

458

459

14

14

14

14

14

20

27

34

41

47

. 495

496

4ч7

498

499

16

16

'7

17

17

88

95

02

0'

15

850

860

870

>-80

890

29

30

30

30

31

75

10

45

80

15

31



Цен а 80 коп.Месячный заработок
Месячные

оклады

Месячный заработок

Месячные

оклады

Месячный
за-аботок

Месячные

оклады

Месячный заработок

Месячные
оклады

Подіх ОД-

НОГО

налога

Подоход-

ного

налога

Подохо .-

ного

налога

Подоход-
ного

валога

руб. р. | к. . руб. Р- к. руб. р. 1 к. руб. Р- к.

420

421

А>2

423

424

11

11

11

12

12

86

93

99

06

13

460

461

462

463

464

14

14

14

14

14

54

61

67

74

81

500

510

520
5 і0

540

17 '

17

18

18

18

22

85

20

55

90

' 900

910

920

930

940

31

31

32

32

32

50

85

20

55

90

А>Ъ

426

427

42S

429

12

12

12

12

12

20

26

33

40

46

465 '

466 •

467

468

469

14

14

15

15

15

87

94

01

08

14

550

560

570

580

590

19

19

19

20

20

25

60

95

30

65

9 0

960

970

980

990

Зі

33

33

34

34

25

60

95

30

65

1000 35. 00

Оклады (в коп) на рубли с заработка за месяц, предшест-

, вующий платежу, сверх 500 рублей:

1

2

3 —

04

07

11

4

5

—
14

18

б

7 -

— 21

25

.8

9 —

.28

32

32
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